\* \* \*

*Molto Reverendo Padre nel Signore Osservantissimo.*

*Ho sempre desiderato che Vostra Riverenza fusse in cotesto offitio e che riuscisse, et a quest'effetto operai che succedessi in luogo del P. Giuseppe acciò vi praticassi; non temete che Dominus tecum erit.*

*Il non haver aspettato il P. Giuseppe, so non essere vostra colpa, ma d'altri, e mi dispiace non tanto per quello ch'io havevo scritto, ma per il poco rispetto che ho visto usarsi verso un fratello e l'aspettare due o tre giorni più non era ridursi all'estremo, ma haver subito il premio di ciò fatto.*

*Se l'P. Cioni e P. Pietro anderanno a Bagni, è meglio vadino insieme, e spediti, subito tornino.*

*Quanto al negotio, io mi sono mosso per haver da altri inteso che venendo caso, si volea mutare; voleo intendere che cosa era questa, et poi per ragione di buon governo ciò far deesi et hoggi più di quattro Congregationi e Religioni, per non haver preso buono spediente in questi casi, parte sono ruvinate e parte stanno per ruvinarsi, né voglio nominarle per buoni rispetti, qui ci è solo interesse del bene universale.*

*Hor quello che seguirà io non lo so, che si veda non ponere obice allo Spirito Santo. Io desidero ogni vostro bene, ma vorria che queste cose le facessero altri, et io poi seguirei. Qua non si tratta con figliuoli, né alcuno pensi ch'io non miri al ben di costà, né sono tanto privo di cervello che io non veda i bisogni, ma bisogna per la perpetuità pigliar altro stile, volendo mostrarsi pronti, e rendersi huomini apostolici e non triviali e bassi.*

.....

*Qua è gran rumore e ne sono piene le Corti e alcuni Tribunali, e di costà niente intendo et è che sia stato dato bando al Signor Horatio*

*Gigli, quale intendo esser qua, e che il Papa ha fatto gran risentimento per conto di esser'incorsi nella Scomunica e che di costà sia venuto costui a dimandar l'assolutione, qua si dice per certo. E poi che la causa criminale sia rimessa all'Auditore della Camera, onde vi bisogna star cauti nel confessare, sino che venga l'assolutione acciò non si cada nella pena del Decreto. Et intendo non essere scusati, ancorché queste cose siano fatte ad aures e per ordine de' Secretarij, tanto che il Papa non ammette tali ragioni. Da che ne verrà che da qui avanti saranno più accorti in simili casi et hoggi non sarà senza fastidio, dal quale spero che Iddio ne caverà bene per l'anime loro e per li negotij spirituali. In reliquis esto vir fortis et praeliare praelia Domini Jesu Christi, qui vobiscum sit in saecula saeculorum. Amen.*